En la tabla (2) de la página 28 se refleja las necesidades de los habitantes de Salamanca, tomando en cuenta  el estado 
actual del parque, por lo que al momento de proyectarse la rehabilitación del parque considerando que el costo total 
asciende aproximadamente a $ 54, 578,228.00 (cincuenta y cuatro millones quinientos setenta y ocho mil doscientos 
veintiocho pesos 00/100 m.n.) es necesario su ejecución en tres etapas arrojando un importe de inversión por cada una 
de las etapas el siguiente:  

ETAPA MONTO DE INVERSIÓN 

PRIMERA $               21,790,075.00 

SEGUNDA $               10,580,150.00 

TERCERA $               22,208,003.00

[...]

Para tener acceso al Parque Salamanca se cobra $1.00 (un pesos 00/100 m.n.) de acuerdo con lo autorizado por la Ley 
de Disposiciones Administrativas para el Municipio de Salamanca, Guanajuato, ejercicio fiscal 2016, los cuales se 
depositan en la maquina (rehilete). Considerando el número de visitantes del parque se tiene un ingreso aproximado  de 
$206,400.00 (doscientos seis mil  cuatrocientos pesos 00/100 m.n.) de manera anualizada. Siendo un recurso muy 
limitado para el mantenimiento y conservación del parque. 

En el caso del parque Xochipilli, caso análogo, se cobran $3.00 (tres pesos 00/100 m.n.) que considerando el número de 
visitantes tiene un ingreso aproximado de $1, 476,000.00 (un millón cuatrocientos setenta y seis mil pesos 00/100 m.n.) 
que han permitido al espacio tener un mantenimiento y mejoramiento de algunas áreas con recursos propios.  

Por lo que la propuesta consiste que para el Parque Salamanca se pueda obtener la autorización, una vez rehabilitado, 
para realizar el cobro de $3.00 pesos por el acceso y pueda ser empleado de manera eficiente para conservación y